令和２年６月１０日

保護者の皆様

多摩市立貝取小学校 校長 小川 貴史

6月第 3週以降の学校の教育活動について

 日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

 先週はじめより今週末（６月１日～６月１２日）まで、午前または午後の分散登校を実施しました。

 ６月第３週以降の登校に関して、以下の通りお知らせいたします。

 本校においては、引き続き感染症対策を講じつつ、教育活動を進めて参ります。

                      記

１ ６月第３週以降の登校の概要

（１）全学年・全学級とも、毎日朝登校・午後下校の形態となります。

   ８時１５分～８時２５分 登校

   ８時３０分～      朝の会・全校朝会（当分の間、感染症対策のため、放送による朝会）

   ８時４５分～      １校時

   ※市内全校とも、今年度は１単位時間を３５分として授業します。

    ～１２時１５分    ５校時

   １２時１５分～     給食

   １３時１５分～     ６校時

   １３時５５分～     ７校時（７校時は２年生以上で一部曜日に実施。）

     ※６時間授業の場合の下校  ２時１０分

     ※７時間授業の場合の下校  ２時５０分

   ※当分の間、清掃は教職員で行います。

（２）給食が毎日あります。

  ※今月は感染拡大防止策のため、配膳しやすく食べやすい簡易的な献立です。詳細はすでにお配り

している６月分の献立表をご覧ください。

２ 感染症対策について

  今後は、以下に示した対策を講じながら、教育活動を進めていきます。

  ・健康観察表の登校時の確認

   （検温忘れ、健康観察表忘れの場合、マスクを忘れた場合、保健室で対応後、教室に入ります）

  ・消毒作業の実施

   （例 児童が使用した図書室の本や教材等は、『消毒前のコンテナ』に入れ、消毒後に所定の

位置に教職員が戻します。）

  ・手洗いの徹底

   （例 給食前には、国のマニュアルに従い、石けんを活用し、指先や手首など、３０秒間の

手洗いをします。）

  ・３年１組の教室変更

（他の学級と比べ、児童数が多く（３４名）、備え付けの固定ロッカー等の関係で児童間の机の間

を確保することが難しいため、２階西端の貝取ホールを３年１組の教室とします。）

  ・対面形式での授業の当面の中止

（理科室や図工室など、対面式の机の使用を停止し、教室で実施します。このことにより、理科

の実験等、教室で行うことが安全上難しい単元が生じますので、年度内に教える時期を入れ替え、

教室で行うことができる単元から指導を進めます。

  ・外国語活動では、話す・聞くの体験活動を取り入れながら、外国語に慣れ親しむことを従前実施

してきましたが、当分の間、近距離で大きな声を発したり、席を移動しながらコミュニケ－ショ

ンをとったりする体験活動を避けます。

３ ご家庭にお願いしたい内容（継続するものを含みます）

 ３点ございます。ご協力を重ねてお願いいたします。

（２）学校再開の時期について

４ 欠席の連絡について

学校再開後の欠席連絡は、以下の通りといたします。

①電子メール【前日まで】     アドレス名は全て半角・小文字です。

  アドレス  daihyo―kaidori―sho@city.tama.ed.jp

  メール本文に、「お子さんの学年・学級・名前」「何月何日の登校日を欠席するか」及び

「欠席の理由（体調不良の場合は症状・医療機関受診の有無）」「ご連絡いただいた方（保護

者）の氏名」を明記してください。

メールの件名（タイトル）は「欠席連絡」としてください。

②電話【当日の８時００分～８時１５分】

 「お子さんの学年・学級・名前・欠席理由」をお伝えください。

①ご家庭での健康観察・登校時の健康観察表の記載

これまでも、発熱時等、体調がすぐれないとき等に早めに受診していただいた

り、登校を控えていただいたりとご協力をいただきました。引き続き、体調がすぐ

れないときは登校を控えていただくよう、お願いします。

また、登校した場合であっても、発熱・体調不良時は保護者の方のお迎えをお願

いしています。引き続き、ご協力をお願いします。

②「マスクの着用」「予備のマスクのランドセルへの保管」

感染症対策のため、引き続きお願いします。一時期と比べ、マスクの入手がしや

すくなっているとの報道もありますが、お子さんが登校時に着用するマスクがご家

庭に全く無い場合は、あらかじめ学校にご連絡をお願いします。

③登下校の安全面

分散登校ではなく、一斉登校・下校となるため、同一時間帯に同一方向に帰る児

童・登校する児童の人数は増えます。しかしながら、不審者に関する情報が本市で

も一定数あります。全学級で「安全面（不審者・交通事故）」に関する具体的な指

導をしていますが、ご家庭でも以下の点についてお子さんと確認をお願いします。

・自宅～学校間の横断歩道・交差点での渡り方（車の運転手と視線を合わせる。）

・自宅～学校間の緊急時に駆け込むことができる場所の確認

（交番、「こども１１０番の家」等）

５ お子さんの登校が確認できない場合の学校の対応

 事前の連絡が無く、当日登校が確認できない場合、本校では以下の対応をします。お勤めの方にはご

迷惑をおかけしますが、登校中の事件・事故の有無も含め、お子さんの安全を確認するために必要です

ので、ご協力をお願いします。

６ 学級担任からの電話連絡について

 これまでと同様、欠席した児童のご自宅に、放課後の時間帯を中心に、学級担任よりお子さんの様子

を確認したり、翌日以降の登校の際の持ち物についての連絡等をしたりします。

７ その他

 お子さんの学級の時間割等の詳細は、別途学級担任よりお知らせします。

                          【担当】多摩市立貝取小学校

副校長 高橋 篤

                              電話 ０４２－３７６－０２３４

【学校の対応①】

 まず、学校に提出いただいた、保護者の連絡先（自宅・携帯電話等）に電話します。

 （電話機に表示される本校の電話番号は０４２－３７６－０２３４または０４２－３７６－０２３５）

【学校の対応②】

 何度か電話してもつながらない場合、本校管理職（校長・副校長）等が学校～自宅間の通学路の確認を

します。（※学級担任は授業のため、管理職や担任以外の教職員で行います）

【学校の対応③】

 上記①及び②でも確認できない場合、管理職等がご自宅に訪問します。（インターホンや呼び鈴、ドアの

ノックをいたします。また、訪問した旨のお手紙をドアポスト等に入れる場合があります）

【学校の対応④】

 上記③でも確認できない場合、繰り返し上記①や②の対応をしたり、関係機関に連絡をしたりします。